

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º 036/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1893/2023

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, CELEBRADA ENTRE A FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FIMES E SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, NA FORMA ABAIXO:

Por este Primeiro Termo Aditivo à **Ata de Registro de Preços** celebrada em 23/08/2023, a **FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR - FIMES**, fundação pública municipal criada pela Lei n. 278/85, mantenedora do Centro Universitário de Mineiros – UNIFIMES, inscrita no CNPJ sob o n.º. 01.465.988/0001-27, com sede na Rua 22, s/n., Setor Aeroporto, Mineiros - Goiás, Cep: 75.833-130, neste ato representada por sua Diretora Geral, bem como Reitora do Centro Universitário, a professora Ma. Juliene Rezende Cunha, brasileira, casada, residente e domiciliada nesta cidade de Mineiros, inscrita no CPF sob o n.º. 036.690.796-45, portadora do RG n. 3315365-4165284 SSP/GO, legitimada para o cargo pelo Decreto Municipal 251/2021 de 01 de fevereiro de 2021, e de outro lado **SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º. 06.065.614/0001-38, com sede na Rua C-159, Quadra 297, Lote 09, 18, 19, 20, Número 686, Setor Jardim América, Goiânia, Goiás, CEP 74.255-140, neste ato representada por Gran Med Brasil Participações Eireli, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º. 32.996.515/0001-80, com sede na Rua C-159, Quadra 297, Lote 19, Sala 01, Número 686, Setor Jardim América, Goiânia, Goiás, CEP 74.255-140, representada por seu representante legal Agnaldo do Carmo Chagas, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado na Rua C-159, Quadra 297, Lote 20, Número 674, Setor Jardim América, Goiânia, Goiás, CEP 74.255-140, inscrito no CPF sob o n.º: 895.030.901-72, portador do RG n.º: 3628359 – 2ª Via – DGPC/GO, doravante denominado **CONTRATADO**, têm entre si, justo e avençado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo Aditivo tem por objeto a readequação do preço registrado para os itens **nº 28, 29, 94, 135 e 294** por meio de **Ata de Registro de Preços nº 017/2023**, decorrente do **Pregão Presencial nº 022/2023**, reestabelecendo o equilíbrio econômico e

financeiro inicial dos valores pactuados, nos termos do Artigo 65º, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REALINHAMENTO DE PREÇOS

O realinhamento dos valores registrados será efetuado conforme abaixo, mantendo-se todos os demais, na seguinte forma:

- A) O valor para o **item nº 28** será reajustado no percentual de aproximadamente 9,46% (nove virgula quarenta e seis por cento), correspondente ao valor de **R\$ 6,66 (seis reais e sessenta e seis centavos)** passando ao valor de **R\$ 7,29 (sete reais e vinte e nove centavos)**;
- B) O valor para o **item nº 29** será reajustado no percentual de aproximadamente 3,47% (três virgula quarenta e sete por cento), correspondente ao valor de **R\$ 8,35 (oito reais e trinta e cinco centavos)** passando ao valor de **R\$ 8,64 (oito reais e sessenta e quatro centavos)**;
- C) O valor para o **item nº 94** será reajustado no percentual de aproximadamente 49,25% (quarenta e nove virgula vinte e cinco por cento), correspondente ao valor de **R\$ 20,00 (vinte reais)** passando ao valor de **R\$ 29,85 (vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos)**;
- D) O valor para o **item nº 135** será reajustado no percentual de aproximadamente 5,42% (cinco virgula quarenta e dois por cento), correspondente ao valor de **R\$ 261,00 (duzentos e sessenta e um reais)** passando ao valor de **R\$ 275,14 (duzentos e setenta e cinco reais e quatorze centavos)**;
- E) O valor para o **item nº 135** será reajustado no percentual de aproximadamente 9,83% (nove virgula oitenta e três por cento), correspondente ao valor de **R\$ 2,34 (dois reais e trinta e quatro centavos)** passando ao valor de **R\$ 2,57 (dois reais e cinquenta e sete centavos)**;

Abaixo a tabela demonstrativa com os cálculos correspondentes aos quantitativos que ainda **restam a fornecer atualizados** após o reajuste:

ITEM	CÓD. CENTI	QTD.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
11	30842	65	CAIXA	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 40 X 1,2. CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	R\$ 5,7900	R\$ 376,3500
12	39284	8	CAIXA	AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL 22G, DESCARTÁVEL, BASE TIPO QUINCKE, DE AÇO INOXIDÁVEL, CAPA EM POLIPROPILENO, CAIXA COM 25 UNIDADES	PROCARE	R\$ 81,1600	R\$ 649,2800

13	39167	8	CAIXA	AGULHA PARA ANESTESIA ESPINHAL 25G, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, BASE TIPO QUINCKE, EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPA EM POLIPROPILENO. CAIXA COM 25 UNIDADES	PROCARE	R\$ 81,2800	R\$ 650,2400
27	36946	158	PACOTE	ATADURA DE CREPON, MEDIDAS APROXIMADAS DE 10CM X 4,5M, CONSTITUÍDA DE 13 FIOS POR CM². PACOTE COM 12 UNIDADES	ANAPOLIS	R\$ 4,3800	R\$ 692,0400
28	36947	128	PACOTE	ATADURA DE CREPON, MEDIDAS APROXIMADAS DE 15CM X 4,5M, CONSTITUÍDA DE 13 FIOS POR CM². PACOTE COM 12 UNIDADES	ANAPOLIS	<u>R\$ 7,2900</u>	R\$ 933,1200
29	36948	143	PACOTE	ATADURA DE CREPON, MEDIDAS APROXIMADAS DE 20CM X 4,5M, CONSTITUÍDA DE 13 FIOS POR CM². PACOTE COM 12 UNIDADES	ANAPOLIS	<u>R\$ 8,6400</u>	R\$ 1.235,5200
31	30851	140	PACOTE	AVENTAL CIRÚRGICO, GRAMATURA 30G/M², COR BRANCA, DESCARTÁVEL, MANGA LONGA COM ELÁSTICO NO PUNHO, ABERTURA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS NA FRENTE, TRESPASSE NA PARTE TRASEIRA, COM TIRAS PARA AMARRAR NO DORSO E NA CINTURA. PACOTE COM 10 UNIDADES	BRAVA	R\$ 18,9500	R\$ 2.653,0000
62	39311	10	UNIDADE	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, N° 3,5 (PEDIÁTRICO), CONFECCIONADO EM PVC; COM BALÃO PRÉ-MOLDADO DE BAIXA PRESSÃO COM ALTO VOLUME, COM BALÃO AZUL DE CONTROLE DE PRESSÃO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, COMPATÍVEL COM SERINGAS LUER SLIP E LUER LOCK, COM PLACA (ASA) DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, FITA PARA FIXAÇÃO, PARA LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE DISTAL ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COM MANDRIL, CONECTOR GIRATÓRIO DE 15MM, ISENTO DE LÁTEX E DEHP,	HAIBREATH	R\$ 15,1100	R\$ 151,1000

				DESCARTÁVEL - USO ÚNICO			
64	39306	10	UNIDADE	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, N° 4,5 (PEDIATRICO), CONFECCIONADO EM PVC; COM BALÃO PRÉ-MOLDADO DE BAIXA PRESSÃO COM ALTO VOLUME, COM BALÃO AZUL DE CONTROLE DE PRESSÃO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, COMPATÍVEL COM SERINGAS LUER SLIP E LUER LOCK, COM PLACA (ASA) DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, FITA PARA FIXAÇÃO, PARA LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE DISTAL ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COM MANDRIL, CONECTOR GIRATÓRIO DE 15MM, ISENTO DE LÁTEX E DEHP, DESCARTÁVEL - USO ÚNICO	HAI BREATH	R\$ 12,4700	R\$ 124,7000
67	39309	10	UNIDADE	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, N° 6 (PEDIATRICO), CONFECCIONADO EM PVC; COM BALÃO PRÉ-MOLDADO DE BAIXA PRESSÃO COM ALTO VOLUME, COM BALÃO AZUL DE CONTROLE DE PRESSÃO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, COMPATÍVEL COM SERINGAS LUER SLIP E LUER LOCK, COM PLACA (ASA) DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, FITA PARA FIXAÇÃO, PARA LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE DISTAL ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COM MANDRIL, CONECTOR GIRATÓRIO DE 15MM, ISENTO DE LÁTEX E DEHP, DESCARTÁVEL - USO ÚNICO	MEDIX	R\$ 13,2100	R\$ 132,1000

68	39318	10	UNIDADE	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, N° 6,5 (ADULTO), CONFECCIONADO EM PVC; COM BALÃO PRÉ-MOLDADO DE BAIXA PRESSÃO COM ALTO VOLUME, COM BALÃO AZUL DE CONTROLE DE PRESSÃO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, COMPATÍVEL COM SERINGAS LUER SLIP E LUER LOCK, COM PLACA (ASA) DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, FITA PARA FIXAÇÃO, PARA LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE DISTAL ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COM MANDRIL, CONECTOR GIRATÓRIO DE 15MM, ISENTO DE LÁTEX E DEHP, DESCARTÁVEL - USO ÚNICO	HAI BREATH	R\$ 11,8600	R\$ 118,6000
69	39319	10	UNIDADE	CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, N° 7 (ADULTO), CONFECCIONADO EM PVC; COM BALÃO PRÉ-MOLDADO DE BAIXA PRESSÃO COM ALTO VOLUME, COM BALÃO AZUL DE CONTROLE DE PRESSÃO COM VÁLVULA DE SEGURANÇA, COMPATÍVEL COM SERINGAS LUER SLIP E LUER LOCK, COM PLACA (ASA) DE FIXAÇÃO FLEXÍVEL, FITA PARA FIXAÇÃO, PARA LINHA RADIOPACA CONTÍNUA, EXTREMIDADE DISTAL ARREDONDADA E ATRAUMÁTICA, COM MANDRIL, CONECTOR GIRATÓRIO DE 15MM, ISENTO DE LÁTEX E DEHP, DESCARTÁVEL - USO ÚNICO	SOLIDOR	R\$ 12,4100	R\$ 124,1000
82	31543	19	CAIXA	CATETER (DO TIPO JELCO OU ABOCATH) INTRAVENOSO PERIFÉRICO TIPO 18G. DO TIPO POR FORA DA AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO DE AGULHA DE AÇO CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA, APRESENTANDO CURTA DISTÂNCIA ENTRE O BISEL E	MEDIX	R\$ 52,1500	R\$ 990,8500

				CÂNULA, CATÉTER EM MATERIAL NAILON OU TEFLON, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE PARA UMA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E FILTRO HIDRÓFABO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.			
83	26315	19	CAIXA	CATETER (DO TIPO JELCO OU ABOCATH) INTRAVENOSO PERIFÉRICO TIPO 20G. DO TIPO POR FORA DA AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO DE AGULHA DE AÇO CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA, APRESENTANDO CURTA DISTÂNCIA ENTRE O BISEL E CÂNULA, CATÉTER EM MATERIAL NAILON OU TEFLON, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE PARA UMA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E FILTRO HIDRÓFABO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	R\$ 52,1500	R\$ 990,8500
85	26314	24	CAIXA	CATETER (DO TIPO JELCO OU ABOCATH) INTRAVENOSO PERIFÉRICO TIPO 24G. DO TIPO POR FORA DA AGULHA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONSTITUÍDO DE AGULHA DE AÇO CIRÚRGICO, COM PONTA ATRAUMÁTICA, APRESENTANDO CURTA DISTÂNCIA ENTRE O BISEL E CÂNULA, CATÉTER EM MATERIAL NAILON OU TEFLON, CÂMARA DE REFLUXO TRANSPARENTE PARA UMA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGUÍNEO E FILTRO HIDRÓFABO, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	MEDIX	R\$ 57,4000	R\$ 1.377,6000

86	26316	20	UNIDADE	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS ADULTO, ATÓXICO E APIROGÊNICO. ESTERILIZADO POR RADIAÇÃO GAMA	BIOSANI	R\$ 0,9400	R\$ 18,8000
92	34294	8	PACOTE	COLETOR UNIVERSAL, COM TAMPA DE ROSCA, GRADUADO, CAPACIDADE DE 70ML, ESTERIL E EMBALADO INDIVIDUALMENTE, FARDO COM 100 UNIDADES	CRAL	R\$ 33,2300	R\$ 265,8400
93	22763	9	PACOTE	COLETOR UNIVERSAL, COM TAMPA DE ROSCA, GRADUADO, CAPACIDADE DE 70ML, NÃO-ESTERIL, FARDO COM 100 UNIDADES	CRAL	R\$ 28,8800	R\$ 259,9200
94	26326	372	PACOTE	COMPRESSA DE GAZE NÃO ESTÉRIL, 11 FIOS, 7,5X7,5CM. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PACOTE COM 500 UNIDADES	ANAPOLIS	R\$ 29,8500	R\$ 11.104,2000
96	39186	50	UNIDADE	DRENO DE KEHR 08FR, 3.0MM LÁTEX, COM FORMATO TUBULAR EM FORMA DE "T" CONSTITUÍDO DE LÁTEX SILICONADO, 50 CM DE COMPRIMENTO, HASTE DE 16 CM, PONTAS ATRAUMÁTICAS, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, ESTERILIZADO A GÁS ÓXIDO DE ETILENO	FOYOMED	R\$ 7,0000	R\$ 350,0000
110	39203	50	UNIDADE	DRENO TORAX 10FR INFANTIL, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 147,5000
111	39196	50	UNIDADE	DRENO TORAX 12FR, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 147,5000

				PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.			
112	39197	50	UNIDADE	DRENO TORAX 14FR, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 147,5000
113	39198	53	UNIDADE	DRENO TORAX 16FR, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 156,3500
114	39199	50	UNIDADE	DRENO TORAX 18FR, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 147,5000

115	39194	53	UNIDADE	DRENO TORAX 20FR, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 156,3500
116	34700	50	UNIDADE	DRENO TORAX 22FR, ESTÉRILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO, COM LINHA RADIOPACA AZUL, COM CONECTOR UNIVERSAL, TAMANHO DE 45CM, FABRICADO EM PVC CRISTAL ATÓXICO, MULTI PERFURADO, UMA EXTREMIDADE COM PONTA ARREDONDADA E OUTRA COM PONTA BISELADA. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COM ABERTURA ASSÉPTICA.	SEROPLAST	R\$ 2,9500	R\$ 147,5000
122	36891	585	UNIDADE	EQUIPO MICROGOTAS FLEXÍVEL COM PINÇA ROLETE, COM INFUSOR LATERAL PARA MEDICAÇÃO, COM CONECTOR DE BORRACHA	LABOR IMPORT	R\$ 0,9600	R\$ 561,6000
125	39206	600	UNIDADE	EQUIPOS (MACROGOTA), PARA SORO, PONTA PERFURANTE (TRIFACETADO) COM TAMPA PROTETORA, CÂMARA FLEXÍVEL GOTEJADORA EM MACROGOTAS. TUBO FLEXÍVEL EM PVC, ATÓXICO E APIROGENICO. PINÇA ROLETE OU REGULADOR DE FLUXO PARA DOSAGEM DE VOLUME. PINÇA CLAMP OU PINÇA "CORTA FLUXO" ASSEGURA A INTERRUPÇÃO DO FLUXO DE SOLUÇÃO QUANDO NECESSÁRIO. INJETOR LATERAL EM "Y", SUPORTE PARA DEDOS QUE ATENDE A NR 32. CONEÇÃO LUER LOCK	GLOMED	R\$ 0,6800	R\$ 408,0000

				ROTATIVO OU LUER SLIP COM TAMPA PROTETORA. ESTERILIZADAS POR ÓXIDO DE ETILENO.			
128	31555	10302	UNIDADE	ESCOVA PARA ASSEPSIA, DESCARTAVEL, ESTERIL, DUPLA FACE, COMPOSTA POR ESPONJA EMBEBIDA EM SOLUCAO ANTI-SEPTICA DE CLOREXIDINA ALCOOLICA A 2%. OBS. O NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA DEVERÁ SER APRESENTADO NO ATO DA ENTREGA DO MATERIAL	VIC PHARMA	R\$ 2,3100	R\$ 23.797,6200
135	39430	10	CAIXA	FIO ÁCIDO POLIGLICÓLICO 0 1/2 4 CM. FIO CIRÚRGICO DE ÁCIDO POLIGLICÓLICO, MULTIFILAMENTAR TRANÇADO, ABSORVÍVEL, SINTÉTICO, COR VIOLETA, DIAMETRO 1; 70 CM DE COMPRIMENTO; AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL TRIANGULAR CORTANTE, 4 CM DE COMPRIMENTO E 1/2 DE CÍRCULO; ESTÉRIL, USO ORTOPÉDICO CAIXA COM 36 UNIDADES	SHALON	<u>R\$ 275,1400</u>	R\$ 2.751,4000
149	37471	19	CAIXA	FIO NYLON 0 3/8 3,0CM. FIO CIRÚRGICO DE MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA, NAO ABSORVÍVEL, SINTÉTICO, COR PRETA, DIAMETRO 0, COM 45 CM DE COMPRIMENTO; AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL TRIANGULAR CORTANTE DE 3/8 DE CIRCULO, COM 3,0 CM DE COMPRIMENTO; ESTÉRIL. CAIXA COM 24 FIOS	MEDIX	R\$ 26,3900	R\$ 501,4100
150	37472	19	CAIXA	FIO NYLON 1 3/8 3,0CM. FIO CIRÚRGICO DE MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA, NAO ABSORVÍVEL, SINTÉTICO, COR PRETA, DIAMETRO 1, COM 45CM DE COMPRIMENTO; AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL TRIANGULAR CORTANTE DE 3/8 DE CIRCULO, COM 3,0 CM DE COMPRIMENTO; ESTERIL.	MEDIX	R\$ 26,3900	R\$ 501,4100

				CAIXA COM 24 FIOS.			
151	37473	20	CAIXA	FIO NYLON 2-0 3/8 3,0CM. FIO CIRÚRGICO DE MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA, NAO ABSORVÍVEL, SINTÉTICO, COR PRETA, DIAMETRO 2-0, COM 45CM DE COMPRIMENTO; AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL, TRIANGULAR CORTANTE DE 3/8 DE CIRCULO, COM 3,0 CM DE COMPRIMENTO; ESTERIL. CAIXA COM 24 FIOS.	MEDIX	R\$ 26,3900	R\$ 527,8000
152	37474	593	CAIXA	FIO NYLON 3-0 3/8 3,0CM. FIO CIRÚRGICO DE MONOFILAMENTO DE POLIAMIDA, NÃO ABSORVÍVEL, SINTÉTICO, COR PRETA, DIAMETRO 3-0, COM 45 CM DE COMPRIMENTO; AGULHA DE AÇO INOXIDÁVEL, TRIANGULAR CORTANTE DE 3/8 DE CIRCULO, COM 2,0 CM DE COMPRIMENTO; ESTERIL. CAIXA COM 24 FIOS.	MEDIX	R\$ 26,3900	R\$ 15.649,2700
182	37487	82	CAIXA	LÂMINAS DE BISTURI N° 10 EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO; ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO CARBONO; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO; EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS	MEDIX	R\$ 20,9000	R\$ 1.713,8000
183	37488	12	CAIXA	LÂMINAS DE BISTURI N° 11 EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO; ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO CARBONO; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO; EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS	MEDIX	R\$ 20,9000	R\$ 250,8000
184	37490	12	CAIXA	LÂMINAS DE BISTURI N° 15 EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO; ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO	MEDIX	R\$ 20,9000	R\$ 250,8000

				CARBONO; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO; EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS			
185	37492	11	CAIXA	LÂMINAS DE BISTURI Nº 21 EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO; ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO CARBONO; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO; EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS	MEDIX	R\$ 20,9000	R\$ 229,9000
187	37493	11	CAIXA	LÂMINAS DE BISTURI Nº 23 EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO; ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO CARBONO; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO; EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS	MEDIX	R\$ 20,9000	R\$ 229,9000
188	37494	72	CAIXA	LÂMINAS DE BISTURI Nº 24 EXTREMAMENTE AFIADAS E DURÁVEIS PARA CIRURGIA HUMANA E OUTRAS; INVÓLUCRO; ESTERILIZADO, SEGURO EM ALUMÍNIO; AÇO CARBONO; ESTÉRIL A RAIOS GAMA; USO ÚNICO; EMBALAGEM COM 100 LÂMINAS	MEDIX	R\$ 20,9000	R\$ 1.504,8000
195	39361	170	PACOTE	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO. HIPOALERGÊNICO, APIROGÊNICO, ATÓXICO, COM ELÁSTICO, COMPOSIÇÃO: 100% POLIPROPILENO (NÃO TECIDO), COR: BRANCA, GRAMATURA: 16GMS, DISPONÍVEL NO MODELO: COM ELÁSTICO, COMPRIMENTO: 2 METROS, LARGURA: 0,90CM, DESCARTÁVEL, PRODUTO NÃO REGULADO PELA GGTPS/ANVISA. PACOTE COM 10 UNIDADE	FLEXPPELL	R\$ 8,0400	R\$ 1.366,8000
198	30894	56	CAIXA	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL EM LÁTEX. TAMANHO Nº 7,5. ANATÔMICA. SUPERFÍCIE MICROTERTURIZADA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS.	MEDIX	R\$ 223,0800	R\$ 12.492,4800

				TALCADA. ESTERILIZADA POR RAO GAMA. EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BLISTER OU PLÁSTICO ESTÉRIL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,10MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM. CAIXA COM 200 PARES.			
201	30895	25	CAIXA	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL EM LÁTEX. TAMANHO Nº 8. ANATÔMICA. SUPERFÍCIE MICROTEXTURIZADA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS. TALCADA. ESTERILIZADA POR RAO GAMA. EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, BLISTER OU PLÁSTICO ESTÉRIL. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,10MM E COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280MM. CAIXA COM 200 PARES.	MEDIX	R\$ 223,0800	R\$ 5.577,0000
211	30900	95	CAIXA	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO DE LÁTEX TAMANHO PP COM 100 UNIDADES. CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL (LÁTEX), SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 MÃOS OU 50 PARES. OBS. O NÚMERO DO REGISTRO NA ANVISA DEVERÁ SER APRESENTADO NO ATO DA ENTREGA DO MATERIAL	MEDIX	R\$ 12,7900	R\$ 1.215,0500
243	39258	17	UNIDADE	PAPEL GRAU CIRURGICO, BOBINA COM 300MM X 100 M COM INDICADOR QUIMICO PARA USO EM ESTERILIZAÇÃO A VAPOR OU GÁS ÓXIDO DE ETILENO	ZERMATT	R\$ 138,9000	R\$ 2.361,3000
276	36934	120	PACOTE	SAPATILHA DESCARTÁVEL (PROPÉ) BRANCO COM ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO. GRAMATURA 30G. PACOTE COM 100 UNIDADES	ANAPOLIS	R\$ 6,9000	R\$ 828,0000
284	15006	22	CAIXA	SCALP Nº 23. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ASAS FLEXÍVEIS, AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO, CONEXÃO LUER LOCK. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LABOR IMPORT	R\$ 18,2800	R\$ 402,1600

285	36957	8	CAIXA	SCALP Nº 25. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO, ASAS FLEXÍVEIS, AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO, CONEXÃO LUER LOCK. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LABOR IMPORT	R\$ 18,2800	R\$ 146,2400
288	10294	27	CAIXA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 10 ML , TIPO BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMBOLO COM ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO GRADUADAS DE 0,01 EM 0,01ML, NUMERADA DE 1 EM 1ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	MEDIX	R\$ 21,3700	R\$ 576,9900
291	27098	10	CAIXA	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 3 ML, COM AGULHA 25X7MM, TIPO SLIP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ÊMBOLO COM ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO GRADUADAS DE 0,01 EM 0,01ML, NUMERADA DE 1 EM 1ML, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES	DESCARPACK	R\$ 19,3700	R\$ 193,7000
294	26590	25	UNIDADE	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 10 (INFANTIL), EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, COM DUAS VIAS, DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS E NA MESMA ALTURA.	MEDIX	<u>R\$ 2,5700</u>	R\$ 64,2500
304	26593	15	UNIDADE	SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 4 (INFANTIL), ESTÉRIL DE PVC ATÓXICO SILICONIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL, PACOTE COM 10 UNIDADES	BIOSANI	R\$ 5,3200	R\$ 79,8000

312	36906	25	UNIDADE	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 8 ESTÉRIL DE PVC ATÓXICO SILICONIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL, PACOTE COM 10 UNIDADES	BIOSANI	R\$ 7,0300	R\$ 175,7500
321	30928	15	PACOTE	SONDA URETRAL N° 12, ESTÉRIL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL PACOTE COM 10 UNIDADES	INJET	R\$ 5,7600	R\$ 86,4000
322	26601	20	PACOTE	SONDA URETRAL N° 14, ESTÉRIL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL PACOTE COM 10 UNIDADES	INJET	R\$ 5,3800	R\$ 107,6000
323	26602	20	CAIXA	SONDA URETRAL N° 16, ESTÉRIL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL PACOTE COM 10 UNIDADES	INJET	R\$ 7,3000	R\$ 146,0000
326	31623	15	PACOTE	SONDA URETRAL N° 8, ESTÉRIL, MATERIAL PVC ATÓXICO SILICONIZADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MALEÁVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL PACOTE COM 10 UNIDADES	INJET	R\$ 5,5100	R\$ 82,6500
337	36915	30	UNIDADE	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO N° 5,5. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM BALÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; SILICONIZADO PARA	MEDIX	R\$ 3,5800	R\$ 107,4000

				FACILITAR A ENTUBAÇÃO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO BAIXA PRESSÃO/ALTO VOLUME. MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; CONECTOR EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; BALÃO DE ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO.			
338	36917	30	UNIDADE	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,5. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM BALÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; SILICONIZADO PARA FACILITAR A ENTUBAÇÃO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO BAIXA PRESSÃO/ALTO VOLUME. MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; CONECTOR EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; BALÃO DE ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO.	MEDIX	R\$ 2,6800	R\$ 80,4000
339	33244	30	UNIDADE	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 6. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM BALÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; SILICONIZADO PARA FACILITAR A ENTUBAÇÃO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO BAIXA PRESSÃO/ALTO VOLUME. MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; CONECTOR EM	SOLIDOR	R\$ 3,4100	R\$ 102,3000

				POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; BALÃO DE ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO.			
341	36919	30	UNIDADE	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 7. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM BALÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; SILICONIZADO PARA FACILITAR A ENTUBAÇÃO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO BAIXA PRESSÃO/ALTO VOLUME. MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; CONECTOR EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; BALÃO DE ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO.	MEDIX	R\$ 2,6800	R\$ 80,4000
342	36920	30	UNIDADE	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 8,5. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM BALÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; SILICONIZADO PARA FACILITAR A ENTUBAÇÃO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO BAIXA PRESSÃO/ALTO VOLUME. MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; CONECTOR EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; BALÃO DE ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO.	MEDIX	R\$ 2,6800	R\$ 80,4000

343	36921	35	UNIDADE	TUBO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 8. EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; COM BALÃO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; SILICONIZADO PARA FACILITAR A ENTUBAÇÃO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, BALÃO BAIXA PRESSÃO/ALTO VOLUME. MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; FABRICADO COM MATERIAL ATÓXICO, TRANSLÚCIDO E RADIOPACO; CONECTOR EM POLIPROPILENO, VÁLVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL; BALÃO DE ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO.	MEDIX	R\$ 2,6800	R\$ 93,8000
347	36494	32	PACOTE	TUBO FALCON 50 ML, CONICO, EM POLIPROPILENO, GRADUADO. PACOTE COM 25 UNIDADES	CRAL	R\$ 42,4000	R\$ 1.356,8000
TOTAL:							R\$ 100.930,5900

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas todas as demais condições e cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 017/2023 não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

O reajuste passará a ser executado de forma imediata a partir da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUARTA– DA PUBLICAÇÃO E CONDIÇÕES GERAIS

A Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior - FIMES, providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo, conforme preleciona o artigo 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim acordes, as partes assinam este termo aditivo, que passará a fazer parte integrante da Ata de Registro de Preços para todos os efeitos de direito, na presença de duas testemunhas.

Mineiros/GO, 04 de dezembro de 2023.

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR
Contratante

SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI
Contratada

TESTEMUNHAS:

1^a _____
CPF:

2^a _____
CPF: